
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/У 2020 г. 

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля на территории муниципального образования - городской округ 
город Рязань на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении 

муниципального контроля на территории муниципального образования - городской округ 

город Рязань на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава админ Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани 

от 2020 г. № 

Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального 

контроля на территории муниципального образования - городской округ город Рязань 
на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов 

Аналитическая часть 

Виды 
муниципального 
контроля, 
осуществляемые 
на территории 
муниципального 
образования -
городской округ город 
Рязань 

1. Муниципальный жилищный контроль на территории 
муниципального образования - городской округ город Рязань; 
2. Муниципальный контроль за соблюдением требований 
муниципальных правовых актов в сфере благоустройства 
территории муниципального образования - город Рязань; 
3. Муниципальный земельный контроль на территории 
муниципального образования - городской округ город Рязань; 
4. Муниципальный контроль за соблюдением требований 
муниципальных правовых актов в сфере организации 
транспортного обслуживания населения на территории 
муниципального образования - город Рязань; 
5. Муниципальный лесной контроль на территории 
муниципального образования - городской округ город Рязань; 
6. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах муниципального 
образования - город Рязань; 
7. Муниципальный контроль в области торговой деятельности 
на территории муниципального образования - город Рязань. 

Цели программы рисков 
и (или) 

причинения вреда охраняемым 
анализ и оценка причиненного 

1. Предотвращение 
законом ценностям 
ущерба. 
2. Предупреждение нарушений обязательных требований 
(снижение числа нарушений обязательных требований). 
3. Создание системы профилактики нарушений обязательных 
требований. 
4. Мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному 
исполнению обязательных требований. 

Задачи программы 1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения рисков их возникновения. 
2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований. 
3. Выявление типичных нарушений обязательных требований 
и подготовка предложений по их профилактике. 
4. Формирование единообразного понимания обязательных 
требований всеми подконтрольными субъектами. 



1. Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели 
Количество подконтрольных субъектов -21. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
муниципального 
контроля 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»): www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный 
контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

В 2019 году проведено 61 внеплановое мероприятие по линии 
муниципального жилищного контроля без взаимодействия 
с юридическими лицами. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

В 2019 году выдано 12 предостережений. Возражения 
на полученные предостережения не оформлялись. 
Фактов направления материалов проверок 
в правоохранительные органы для возбуждения уголовных дел 
в 2019 году не было. 
Информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами осуществляется путем опубликования на 
официальном сайте администрации города Рязани в разделе 
«Муниципальный жилищный контроль» перечня правовых 
актов, и (или) их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального жилищного контроля, кроме того 
проводятся еженедельные совещания с представителями 
управляющих компаний, в том числе, по вопросам соблюдения 
обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 



2. Муниципальный контроль за соблюдением требований муниципальных правовых актов 
в сфере благоустройства территории муниципального образования - город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели и 
граждане. 
Количество подконтрольных субъектов в настоящее время не 
определено. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
муниципального 
контроля 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети «Интернет: 
www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

В 2019 году контрольные мероприятия не проводились. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

В 2019 году мероприятия по профилактике нарушений не 
проводились. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 

3. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
физические лица, являющиеся собственниками земельных 
участков, землепользователями, землевладельцами, 
арендаторами земельных участков. 
Количество подконтрольных субъектов - реестр 
подконтрольных субъектов отсутствует, так как мероприятия 
по муниципальному земельному контролю проводятся в 
отношении объекта земельных отношений (земельного 
участка) по основаниям, предусмотренным действующим 



законодательством. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
муниципального 
контроля 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети «Интернет»: 
www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

За 2019 год проведено: 
- 3 плановые проверки в отношении граждан; 
- 63 внеплановые проверки в отношении граждан, по 55 
проверкам - материалы направлены в Управление Росреестра 
по Рязанской области; 

27 плановых (рейдовых) заданий, направлено 4 
предостережения в адрес юридических лиц. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

За 2019 год направлено 4 предостережения в адрес 
юридических лиц с целью недопущения нарушения 
обязательных требований. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 

4. Муниципальный контроль за соблюдением требований муниципальных правовых актов 
в сфере организации транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального образования - город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и багажа 
на территории муниципального образования - город Рязань. 
Количество подконтрольных субъектов - 36. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 



предметом 
муниципального 
контроля 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети «Интернет»: 
www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие пассажирские перевозки по маршрутам 
регулярных перевозок, относятся к субъектам малого 
и среднего предпринимательства, в связи с чем частями 1,1.1 
статьи 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее -
Федеральный закон № 294-ФЗ) установлено, что с 01.01.2019 
по 31.12.2020 года в отношении данных субъектов 
не проводятся плановые проверки. 
Внеплановые проверки, а также объявление предостережений 
хозяйствующим субъектам о недопустимости нарушения 
требований муниципальных правовых актов в сфере 
организации транспортного обслуживания на территории 
города Рязани управлением транспорта администрации города 
Рязани в 2019 году не осуществлялись ввиду отсутствия 
оснований, предусмотренных соответственно частью 2 статьи 
10 и частью 5 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ. 
В соответствии со статьей 8.3. Федерального закона № 294-ФЗ 
мероприятия по контролю без взаимодействия 
с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями осуществляются в формате плановых 
(рейдовых) осмотров маршрутных транспортных средств, 
а также мероприятий по наблюдению за соблюдением 
требований муниципальных правовых актов, 
в том числе с использованием данных региональной 
навигационно-информационной системы Рязанской области, 
предоставленных акционерным обществом «Региональный 
навигационно-информационный центр по Рязанской области». 
Всего за 2019 год проведено 564 мероприятия, выявлено 583 
нарушения. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

С целью профилактики нарушений требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в сфере организации 
транспортного обслуживания населения на территории города 
Рязани, управлением транспорта администрации города Рязани 
в 2019 году на регулярной основе (не реже 1 раза в квартал) 
проводились совещания с юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
пассажирские перевозки по маршрутам регулярных перевозок, 
на которых доводилась информация об общем количестве 
допущенных нарушений за отчетный период. О наиболее часто 
встречающихся нарушениях давались рекомендации 
в отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами и индивидуальными 



предпринимателями с целью недопущения таких нарушений. 
Кроме этого, на указанных совещаниях до перевозчиков 
доводилась информация о требованиях муниципальных 
правовых актов. 
Информация об обобщении практики осуществления 
муниципального контроля в сфере организации транспортного 
обслуживания населения на территории города Рязани за 2019 
год представлена на официальном сайте администрации города 
Рязани в сети «Интернет»: www.admrzn.ru в разделе 
«Муниципальный контроль». 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 

5. Муниципальный лесной контроль на территории муниципального образования -
городской округ город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане 
Количество подконтрольных субъектов - 1. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
муниципального 
контроля 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети «Интернет»: 
www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

В 2019 году контрольные мероприятия не проводились. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

В 2019 году мероприятия по профилактике нарушений не 
проводились. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 

В 2019 году не проводились. 



ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

6. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального образования - город Рязань 

Подконтрольные 
субъекты, их количество 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
граждане. 
Количество подконтрольных субъектов в настоящее время не 
определено. 

Обязательные 
требования, требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
муниципального 
контроля 

Перечень правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля, 
утвержден постановлением администрации города Рязани 
от 14.02.2017 № 514 «Об утверждении перечня видов 
муниципального контроля на территории муниципального 
образования - город Рязань и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление». 
Указанный перечень, а также тексты соответствующих 
правовых актов размещены на официальном сайте 
администрации города Рязани в сети «Интернет»: 
www.admrzn.ru в разделе «Муниципальный контроль». 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
контролю и их 
результатах 

В 2019 году контрольные мероприятия не проводились. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике 
нарушений и их 
результатах 

В 2019 году мероприятия по профилактике нарушений не 
проводились. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ 
и оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 

7. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории 
муниципального образования - город Рязань. 

Подконтрольные субъекты, 
их количество 

Не определены. 

Обязательные требования, Не утверждены. 



требования, установленные 
муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения 
которых является предметом 
муниципального контроля 

Данные о проведенных 
мероприятиях по контролю и 
их результатах 

В 2019 году контрольные мероприятия не проводились. 

Данные о проведенных 
мероприятиях по 
профилактике нарушений и 
их результатах 

В 2019 году мероприятия по профилактике нарушений не 
проводились. 

Анализ и оценка рисков 
причинения вреда 
охраняемым законом 
ценностям и (или) анализ и 
оценка причиненного 
ущерба 

В 2019 году не проводились. 



План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования 

городской округ город Рязань на 2020 год и проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 - 2022 годы 

№ 
п/п 

Мероприятие по профилактике 
нарушений 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки исполнения 

План 
2020 г. 

Проект плана 

2021 г. 2022 г. 

Отчетные 
показатели 

2020 г. 

Проект отчетных 
показателей 

2021 г. 2022 г. 

7 

1. Поддержание в актуальном виде 
размещенного на официальном сайте 
www.admrzn.ru в сети «Интернет» 
перечня правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, 
требования, установленные 
муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального 
контроля, а также текстов 
соответствующих правовых актов (в 
отношении каждого вида 
муниципального контроля) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

в течение 
года 

в течение 
года 

в течение 
года 

информация 
о внесении 
изменений 

информация 
о внесении 
изменений 

информация 
о внесении 
изменений 

2. Информирование юридических лиц 
и индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований, требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами, в том числе 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

в течение 
года 

в течение 
года 

в течение 
года 

количество 
мероприя

тий по 
информиро

ванию 

количество 
мероприя

тий по 
информиро

ванию 

количество 
мероприя

тий по 
информиро

ванию 



10 

посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных 
требований,требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами, проведения 
семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными 
способами (в отношении каждого 
вида муниципального контроля) 

контроля 

3. Подготовка и размещение на 
официальном сайте www.admrzn.ru 
в сети «Интернет» информационных 
сообщений, связанных с изменением 
правовых актов, входящих в 
Перечень правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, 
требования, установленные 
муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального 
контроля (в отношении каждого 
вида муниципального контроля) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

в случае 
изменения 

или издания 
новых 

правовых 
актов 

в случае 
изменения 

или издания 
новых 

правовых 
актов 

в случае 
изменения 

или издания 
новых 

правовых 
актов 

количество 
размещен

ных 
сообщений 

количество 
размещен

ных 
сообщений 

количество 
размещен

ных 
сообщений 

4. Обобщение практики осуществления 
муниципального контроля и 
размещение на официальном сайте 
www.admrzn.ru в сети «Интернет» 
обзора практики осуществления 
муниципального контроля 
(в отношении каждого вида 
муниципального контроля) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

не позднее 
30 марта 

года, 
следующего 
за отчетным 

не позднее 
30 марта 

года, 
следующего 
за отчетным 

не позднее 
30 марта 

года, 
следующего 
за отчетным 

сведения о 
размещении 

обзора 

сведения о 
размещении 

обзора 

сведения о 
размещении 

обзора 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Выдача предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований, 
требований, установленных 
муниципальными правовыми актами 
(по каждому виду муниципального 
контроля) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

в течение 
года 

в течение 
года 

в течение 
года 

количество 
выданных 

предостере
жений 

количество 
выданных 

предостере
жений 

количество 
выданных 

предостере
жений 

6. Размещение на официальном сайте 
www.admrzn.ru в сети «Интернет» 
информации о результатах 
контрольной деятельности за 2019 
год (по каждому виду 
муниципального контроля) 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

I квартал 
2020 

I квартал 
2021 

I квартал 
2022 

информация 
о 

результатах 
деятель

ности 

информация 
о 

результатах 
деятель

ности 

информация 
о 

результатах 
деятель

ности 

7. Разработка и утверждение 
проверочных листов(списка 
контрольных вопросов) по каждому 
виду муниципального контроля 
(с последующим их размещением 
на официальном сайте в сети 
«Интернет»: www.admrzn.ru 
в разделе «Муниципальный 
контроль») 

Должностные 
лица, 

уполномоченные 
на 

осуществление 
муниципального 

контроля 

в течение 
года 

количество 
утвержден

ных 
нормативно-

правовых 
актов 

(далее-
НПА) 

количество 
утвержден
ных НПА 

количество 
утвержден
ных НПА 


